РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГООБРАЗОВАНИЯ

«УНЦУКУЛЬСКИЙРАЙОН»
Индекс368950 РД, Унцукульскийрайон, пос. [Памилькала, ул.М.ДахадаевтЗ uncuk_raion@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «17» июля 2023г. .N2 118

Об утвержденииРегламентареализацииполномочий
администраторовдоходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон»-

АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»по взысканию дебиторской
задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафампо ним

В соответствии со статьей160.1 Бюджетногокодекса РоссийскойФедерации,
ПриказомМинистерствафинансовРоссийскойФедерацииот 18 ноября2022 года .N9

172н «Об утвержденииобщихтребованийк регламентуреализацииполномочий
администраторадоходов бюджетапо взысканию дебиторскойзадолженности по

платежам в бюджет, пеням и штрафампо ним», в целях реализациикомплекса мер,

направленныхна улучшение качества администрированиядоходов бюджетаМО
«Унцукульскийрайон», повышения эффективностиработыс просроченной
дебиторскойзадолженности и принятия своевременныхмер по ее взысканию,

руководствуясь Уставом МО «Унцукульскийрайон», принятым Решением
районногособраниядепутатовN218 от 27 июня 2019 года и во исполнение письма
прокуратурыУнцукульскогорайонаРеспубликиДагестанот 26.06.2023 N2 01-

02/298-23-20820043 Администрациямуниципальногообразования«Унцукульский
район»постановляет:

полномочийприлагаемыйРегламент1. Утвердить реализации
администраторовдоходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон»- Администрации
МО «Унцукульскийрайон»по взыскании дебиторскойзадолженности по платежам
в бюджет, пеням и штрафампо ним.

2.Настоящее постановление опубликоватьв районнойгазете «Садовод»и
разместитьна официальномсайте администрациимуниципальногообразования
«Унцукульскийрайон»в сети «Интернет».

З. Настоящеепостановление вступаетв силу после дня его официального
опубликования.4. Контрольза исполне емпостано ния оставляю за собой.

Глава МО
«Унцукульскийрайон» .М.Нурмагомедов

Приложение

Утвержден
постановлением Администрации
МО «Унцукульскийрайон»
от 17.07.2023 118

РЕГЛАМЕНТ
реализацииполномочий администраторовдоходов бюджетаМО

«Унцукульскийрайон»- АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»по
взыскании дебиторскойзадолженности по платежам в бюджет, пеням и

штрафампо ним
1. Общиеположения

1. НастоящийРегламентразработанв целях реализации комплекса мер,

направленныхна улучшение качества администрированиядоходов бюджетаМО
«Унцукульскийрайон», повышения эффективностиработыс просроченной
дебиторскойзадолженности и принятиясвоевременныхмерпо ее взысканию.

2. Регламентустанавливаетпереченьмероприятийпо реализацииполномочий,
направленныхна взыскание дебиторскойзадолженности по доходам по видам
платежей.

З.В целях настоящего Регламентаиспользуютсяследующиеосновные понятия:
1) деятельность по взысканию просроченнойзадолженности (взыскание)

юридическиеи фактическиедействия, совершаемыеадминистраторамидоходов, и
направленныена погашение должником просроченнойдебиторскойзадолженности;

2) должник - физическоелицо, в том числе индивидуальныйпредприниматель,
или юридическоелицо, не исполнившее денежное или иное обязательствов срок,
установленныйсоответствующимдоговором(соглашением) и (или) законом, иным
нормативным правовым актом. Должникомтакже является поручитель,
залогодатель, иное лицо, обязанноев силу закона или договорасубсидиарноили
солидарнос должником исполнить его обязательствопередкредитором, если иное

прямоне предусмотреноГражданскимкодексом РоссийскойФедерации;З) просроченная дебиторскаязадолженность суммарныйобъем не

исполненных должником в установленныйсрокденежных обязательств;
4) подразделение-исполнитель

-

органместного самоуправления, структурное
подразделение, муниципальноеказенное учреждение, инициировавшеезаключение
договора (соглашения), либо отвечающее за осуществление расчетов с

контрагентамив соответствии со своейкомпетенцией;
5) ответственное лицо (ответственный) - лицо, назначаемое руководителем

подразделения-исполнителядля совершенияопределеннойоперации.

2

II. Мероприятияпо недопущениюобразованияпросроченнойдебиторской
задолженности по доходам

4. В целях минимизации объемовпросроченнойдебиторскойзадолженности
администраторовдоходов бюджетаМО «Унцукульскийрайон»АдминистрацияМО
«Унцукульскийрайон»:1) осуществляет контроль за правильностью исчисления, полнотой и

своевременностьюосуществленияплатежей в бюджетМО «Унцукульскийрайон»,
пеням и штрафампо ним, в том числе:

за фактическимзачислением платежей в бюджетв размерах и сроки,

установленныедоговором(контрактом, соглашением);
- за погашением (квитированием) начислений соответствующимиплатежами,

являющимися источниками формированиядоходов бюджета, в Государственной
информационнойсистеме о государственных и муниципальных платежах,

предусмотреннойстатьей21.3 Федеральногозакона от 27.07.2010 лг2 210-ФЗ ”06
организациипредоставлениягосударственныхи муниципальных услуг”(далее -

гис гмп);
- за исполнением графикаплатежей в связи с предоставлениемотсрочкиили

рассрочкиуплаты платежей и погашением дебиторскойзадолженности по доходам,

образовавшейсяв связи с неисполнением графикауплаты платежей в бюджет, а

также за начислением процентовза предоставленнуюотсрочкуили рассрочкуи
пени (штрафов) за просрочкууплаты платежейв бюджетв порядкеи случаях,

предусмотренныхзаконодательством РоссийскойФедерации;
- за своевременнымначислением неустойки(штрафов, пени);

за своевременным составлением первичных учетных документов,

обосновывающихвозникновение дебиторскойзадолженности или оформляющих
операциипо ее увеличению (уменьшению), своевременнымих отражениемв
бюджетномучете;

2) проводитежеквартальноинвентаризациюрасчетовс должниками, включая
сверкуданных по доходам бюджетана основании информациио непогашенных
начислениях, содержащейсяв ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых
результатовработыпо взысканию дебиторскойзадолженности по доходам,

признаниядебиторскойзадолженности по доходам сомнительной;
З) проводитмониторингфинансового(платежного) состояния должников, в том

числе припроведениимероприятийпо инвентаризациидебиторскойзадолженности
по доходам, в частности, на предмет:

- наличия сведенийо взыскании с должника денежных средствв рамках
исполнительногопроизводства;

- наличия сведенийо возбуждениив отношении должника дела о банкротстве;4) своевременнопринимаетрешениео признаниибезнадежнойк взысканию
задолженности по платежам в бюджети о ее списании;

5) ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующегоза истекшим
кварталом, представляетв Отдел бухгалтерскогоучета и отчетности

АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»отчет об итогах по взысканию

З

дебиторскойзадолженности по форме, установленнойОтделомфинансов
администрацииМО «Унцукульскийрайон»;6) проводит иные мероприятия в целях недопущения образования
просроченнойдебиторскойзадолженности по доходам, выявления факторов,
влияющих наобразованиепросроченнойдебиторскойзадолженности.

5. Работас просроченнойдебиторскойзадолженностью осуществляетсяв три
этапа:

1) претензионный(досудебный) этап;
2) исковой(судебный) этап;
З) принудительноеисполнение судебногоакта.
6. Контрольза осуществлениемпретензионнойи исковойработыосуществляет

руководительподразделения-исполнителя.

III. Мероприятияпо урегулированиюдебиторскойзадолженности по доходам в

досудебномпорядке
7. Мероприятияпо урегулированиюдебиторскойзадолженности по доходам в

досудебномпорядке(со дня исчисления срокауплаты соответствующегоплатежа в

бюджет(пеней, штрафов) до начала работыпо их принудительномувзысканию)
включает в себя:

1) направлениепретензиидолжнику о погашении задолженности в досудебном
порядке;

2) рассмотрениевопросао возможности расторжениядоговора(контракта,
соглашения), предоставленияотсрочки (рассрочки) платежа, реструктуризации
дебиторскойзадолженности по доходам в порядкеи случаях, предусмотренных
законодательством РоссийскойФедерации;З) направление в уполномоченныйорган по представлениюв деле о

банкротствеи в процедурах, применяемыхв деле о банкротстве,требованийоб
уплате обязательныхплатежей и требованийМО «Унцукульскийрайон»по
денежным обязательствам, уведомленийо наличии задолженности по обязательным
платежам или задолженности по денежным обязательствам перед МО
«Унцукульскийрайон»при предъявлении(объединении) требованийв деле о

банкротствеи в процедурах, применяемыхв деле о банкротстве.
8. Ответственноелицо не позднее 30 днейсо дня образованияпросроченной

дебиторскойзадолженности проводит претензионную работув отношении
должника.

9. Претензиидолжны предъявлятьсявсем должникам без исключения, вне

зависимости от суммы просроченнойдебиторскойзадолженности.
В случае если направлениепретензийне предусмотреноусловиямидоговора

(контракта, соглашения) или по каким-либопричинампредъявлениепретензиине
является обязательным, то по истечении 30 днейсо дня образованиядебиторской
задолженности она подлежит взысканию в судебномпорядке.

Претензиядолжна быть составлена в письменнойформев 2 экземплярах:один
остается в подразделении-исполнителе, второйпередаетсядолжнику.

4

10. Претензиянаправляетсядолжнику по месту его нахождения: для

физическихлиц - по месту регистрациии месту фактическогопребывания;для
по месту нахождения, указанному в договоре, и местуюридическихлиц

нахождения, указанномув Единомгосударственномреестреюридическихлиц на

момент подготовки претензии.
Претензияи прилагаемыек ней документыпередаютсянарочнымпод роспись

или направляютсяпо почте с уведомлениемо вручении и описью вложения, чтобы
располагатьдоказательствами предъявленияпретензии.

11. Претензиядолжна содержатьследующиеданные:
1) датуи место ее составления;
2) наименование юридическоголица (фамилию, имя, отчество индивидуального

предпринимателя, физическоголица) должника, адресдолжника в соответствии с

условиямидоговора;
З) реквизитыдоговора, на основании котороговозникло требование;
4) краткоеописание обстоятельств, послуживших основанием для подачи

претензии;
5) обоснование, расчети суммупретензиипо каждомутребованию;
6) перечень прилагаемых документов, подтверждающих обстоятельства,

изложенные в претензии;
7) срокисполнения требования,изложенного в претензии;
8) реквизитыдля перечисленияпросроченнойдебиторскойзадолженности;
9) информациюоб ответственном исполнителе, подготовившем претензиюоб

уплатепросроченнойдебиторскойзадолженности и расчетплаты по ней (фамилия,
имя, отчество, должность, контактныйномертелефона).

1V. Порядокведения исковойработы
12. В случаеесли должник не исполнил заявленные в претензиитребованияв

указанныйв ней срок, просроченнаядебиторскаязадолженность подлежит
взысканию в судебномпорядке.

13. Подачав суд искового заявления о взыскании просроченнойдебиторской
задолженности по договорам(контрактам, соглашениям) осуществляетсяв срокне
позднее 60 календарныхднейсо дня истечения срока, указанногов претензиио

необходимостиисполнения обязательстви погашения просроченнойдебиторской
задолженности.

14. Ответственноелицо в срокне позднее 10 рабочихднейсо дня вступленияв

законную силу судебногоакта о взыскании просроченнойдебиторской
задолженности получаетисполнительныйдокумент.

15. При принятии судом решения о полном (частичном) отказе в

удовлетворениизаявленных требованийадминистраторовдоходов бюджетаМО
АдминистрацииМО «Унцукульскийрайон»,«Унцукульскийрайон»

обеспечиваетсяпринятиеисчерпывающихмер по обжалованиюсудебныхактов при
наличии к томуоснований.

5

V. Работапо своевременномуисполнению судебныхактов
16. Ответственноелицо в течение 3()

календарныхднейсо дня получения
исполнительного листа направляетего в органы, осуществляющиеисполнение
судебныхактов.

17. Ответственноелицо ведет учет исполнительных документов, осуществляет
мониторингведения исполнительного производстваи контрольза их исполнением.

18. Приустановлениифактовбездействиядолжностных лиц обеспечивается
принятиеисчерпывающихмер по обжалованиюактов государственныхорганов
(организаций) и должностных лиц приналичии к томуоснований.

6